

## ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

## АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

## Государственно-правовое управление

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Пермского края «О статусе детей Великой Отечественной войны и социальной поддержке граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающих в Пермском крае»

(внесен фракцией «Коммунистическая партия Российской Федерации» в Законодательном Собрании Пермского края)

**№** 173-3КЛ

Представленным проектом закона предлагается установить и присваивать гражданам Российской Федерации, проживающим в Пермском края, статус «Дети Великой Отечественной войны», а также оказывать им меру социальной поддержки в виде ежегодной денежной выплаты (далее - выплата) в размере 1000 рублей с последующей индексацией.

Рассмотрение законопроекта находится в компетенции Законодательного Собрания Пермского края согласно пункту «и» статьи 20 Закона Пермского края от 06.03.2007 № 8-ПК «О Законодательном Собрании Пермского края».

По тексту проекта закона имеются следующие замечания и предложения.

1. С целью приведения в соответствие со статьей 2 проекта закона, статью 3 предлагаем изложить в следующей редакции:

«Присвоение статуса «Дети Великой Отечественной войны, проживающие в Пермском крае» осуществляется исполнительным органом государственной власти Пермского края, уполномоченным в сфере социального обслуживания граждан. Порядок предоставления статуса «Дети Великой Отечественной войны, проживающие в Пермском крае» устанавливается нормативным правовым актом Правительства Пермского края.».

2. В финансово-экономическом обосновании к проекту закона указывается на численность категории детей Великой Отечественной войны, не относящейся к каким-либо иным льготным категориям граждан.

При этом в тексте законопроекта отсутствует норма, устанавливающая, что указанная мера социальной поддержки предоставляется в случае отсутствия у гражданина права на социальную поддержку по иным основаниям.

С целью устранения данного несоответствия статью 4 законопроекта следует дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. При наличии у лиц с присвоенным статусом «Дети Великой Отечественной войны, проживающие в Пермском крае» права на получение

одной и той же меры социальной поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным федеральным и (или) краевым законодательством, социальная поддержка предоставляется по одному из оснований по выбору ее получателя.».

В части 3 статьи 4 проекта закона исключить слова «статьей 2 и», как лишние.

Следует отметить, что действие рассматриваемого законопроекта в случае его принятия будет распространяться на категорию «Дети защитников Отечества, погибших в годы Великой Отечественной войны», установленную Законом Пермского края от 12.09.2011 № 806-ПК «О мерах социальной поддержки детей защитников Отечества, погибших в годы Великой Отечественной войны» (далее — Закон Пермского края № 806-ПК), поскольку меры социальной поддержки, установленные статьей 3 Закона Пермского края № 806-ПК, не являются аналогичными, имеют другое целевое назначение, в отличие от выплаты, предлагаемой законопроектом.

3. Законопроектом в текущем финансовом году предлагается ввести дополнительную меру социальной поддержки детям Великой Отечественной войны, проживающим в Пермском крае, которая является новым расходным обязательством Пермского края (см. статьи 5, 6 законопроекта). При этом данное расходное обязательство планируется к введению через 10 дней после дня официального опубликования соответствующего Закона, что противоречит требованиям части 2 статьи 83 Бюджетного кодекса (далее – Бюджетный кодекс).

В соответствии с данной нормой Бюджетного кодекса выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств может осуществляться только с начала очередного финансового года при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в закон о бюджете, либо в текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в закон о бюджете при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

В связи с этим, предлагаем статью 6 законопроекта изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем через десять дней после дня его официального опубликования.».

По тексту проекта закона имеются замечания редакционного характера, которые будут выданы в рабочем порядке.

Заместитель начальника управления

Е.Ю.Токарева